[288] Sinus ille Jonii maris ad Naupactum, ubi res gesta est, theatri speciem præbens intuentibus, [quibus locus quoque ac tempus favit] in circuitu patet amplius ducentis quinquaginta millibus, oris ad viginti quinque millia passuum inter se distantibus. Ab ortu solis ora, Peloponnesi & Ætoliæ montibus cingitur; a meridie Zacinthum insulam, ab occasu Cephaleniam, & Leucadem respicit. Qua in orientem spectat, mille fere passus procul a continenti, tres eminent scopuli, nunc Corzulares insulæ, Echinadæ olim appellabantur; sive quod præacuti illi scopuli spinosi echini formam referant, sive quod ibi

echinus piscis (utrumque enim verum est) copiose a piscatoribus capiatur. Sed nomen antea fere ignotum & obscurum celebris hæc victoria nobilitavit. Ceterum victores, duces ac milites, ad Petalam portum recepti, inter se mirifice gratulantur: alter alterius egregia facinora meritis extollunt laudibus, omnesque singulari lætitia supinas manus ad cælum tendentes, [sed potissimum Pii preces profuere.] Omnipotenti Deo rerum bene gestarum auctori summas laudes, & quam maximas possunt gratias agunt, qui se tantæ victoriæ compotes fecisset, eamque Pii obsecrationibus ac pietati secundum Deum acceptam referentes, quæ liberi parentibus debent, ea se illi debere profitentur. Mox ad eum & ad alios Principes de rebus gestis nuntios cum litteris decernunt. Ad Pontificem Austriacus Ferdinandum Carillum, Plegi Comitem; Columna vero, Prosperum affinem ac gentilem suum, & Maturinum Romagassium Jerosolymitani Ordinis Militem insignem, cum vexillo hostium Ducibus erepto legaverunt. Interea vero nostri curandis sauciis, prædæ dividendæ, reficiendisque viribus intenti, per aliquot dies adversis fluctibus impediti in illis portibus substiterunt.

## CAP. V

[289] Cæsa feruntur eo die triginta fere hostium millia. Nobiliores duces & trierarchæ omnes, pars cæsi, [Cæsis 30 millibus Turcorum capti 3486.] pars capti sunt, præter Portaum Bassam ejusque filium, & Lucialium; quibuscum alii pauci, ut diximus, fugam arripuerunt. Recensendis captivis, qui vivi in potestatem nostrorum venerunt, in partitione quidem prædæ tria millia quadringenti & octoginta sex inventi sunt: sed multo plures privatim occultati, qui in communem sortem non venerunt. Inter alios complures primarios duces ac milites, capti sunt duo filii Alis Bassæ, ex Selymi sorore suscepti, Amathes decem & octo, alter tredecim annos natus, Mahemetes

appellatus. Ad quindecim millia Christianorum, quos superioribus annis barbari captivos fecerant, [liberati Christiani ad 15 millia,] sunt in libertatem vindicata. Ex nostris, censu habito, septem millia quingenti sexaginta sex desiderati sunt: & eorum magna pars Veneti: quatuor namque millia & quingenti ex iis pugnantes cecidere: in quibus complures clari viri Ducesque fortissimi; [cæsi 7500 Veneti plerique] ut, præter Augustinum Barbadicum, & alios quos supra memoravimus, Benedictus Superantius, Vincentius Quirinus, Joannes Lauretanus, Hieronymus & Marinus Contareni, Georgius & Andreas Barbadici, M. Antonius Landus, Antonius Pasqualicus, Franciscus Bonus, Hieronymus Venerius, & alii, quos recensere longum esset.

[290] Ejusdem vero casus gloriæque participes fuere nonnulli ex sociis civitatibus triremium Præfecti, [& alii illustres viri] clari nominis; ut Joannes Baptista Benedictus, Cyprius; Andreas Calergus, Cretensis; Antonius Eudemontius, Cydonensis; Hieronymus Bysantius, Ascriviensis; Jacobus Metius, Dalmata; & Jacobus Trissinus, Vicentinus; qui omnes, singulari fortitudine ad extremum usque spiritum dimicantes, e vivis excessere. Sed hos ac ceteros, qui in nostrorum classe mortem obiere, non tam vis hostium perculit, quam ille pro quo pugnabant sibi pigneratus est Christus: credibile namque est, qui prius Catholico ritu expiati, ac culpis omnibus soluti, tunc vero in Deum intuentes, vitam pro illius gloria profuderunt, eos eodem tempore Angelorum agmine stipatos triumphantes in cælum evolasse. [quos omnes cælo receptos est credibile.] Tanta enim belli sacri contra sanctæ Ecclesiæ hostes vis est, ut, quod ex divinis litteris tradunt auctores boni, vel parum probos, Sanctos & Dei Martyres efficiat, ubi vinci salutare, vincere vero gloriosum. Captæ sunt centum circiter & nonaginta hostium, [captæ naves 190] partim triremes, partim biremes: quarum centum & triginta erant integræ; eæque

omnes omni commeatus, pretiosæ suppellectilis, & armorum genere instructissimæ; octoginta, partim triremes, partim biremes, aut fractæ aut incensæ, [ceteris perditis aut fuga elapsis.] aut depressæ perierunt, triginta vero plus minus in fugam dissipatæ. E quadraginta triremibus honorariis, quæ quod nocturni luminis ferant signa, Græco nomine Phanones appellantur; omnes, una dempta, in Christianorum potestatem pervenerunt. Ænea tormenta majoris formæ centum & sexdecim reperta, minora vero ducenta quinquaginta sex: quæ omnia inter fœderatos, ex lege fœderis, pro rata parte divisa sunt.

#### CAPUT IV.

Victoria divinitus Pio V indicata,  
qua gratulatione celebrata.

#### CAP. IV

[291] Hoc ipso pugnae die nocteque præcedenti, Romæ Pius (quippe qui classes jam prope esse, ut congregarentur, existimaret) multo majores se in preces dedit. [Ipsa pugnae hora dum oratur Romæ.] Id ipsumque sacrorum hominum in Collegiis ac Cœnobiis, per omnes hosce dies, faciendum curavit: ubi in singulas horas Dei famuli erant distributi, ob id assidue Dominum deprecantes. Neque enim ulla magis eum premebat cura, quam felix & optatus expeditionis hujus eventus: cujus causa tot tantisque vigiliis & jejuniis, ætate alioqui devexa, sese afflictaverat; ac tot lacrymas precesque profuderat; quibus misericordiam clementiamque divinam in Christianos inclinans, meruit exaudiri. Præterea dignus est habitus, cui Deus, licet tantis locorum intervallis, in Vaticano videlicet, suis in cubiculis agenti, eadem die & hora, [Pio divinitus indicatur victoria] qua pugnatum est, victoriam divinitus indicavit. Ubi cum familiaribus suis, præsertim cum Bartholomæo Bussotto, ærarii Pontificii

Quæstore, gravibus de rebus agens; illis ex improvise relictis, fenestram aperuit; oculisque in cælum sublatis, paulisper fixus ita perstitit: ac speculam subinde claudens, cogitabundus, Bussottum intuitus: Non est, inquit, nunc tempus negotiandi. Vade ergo, & Deo Domino gratias age: nam classis nostra cum Turcica congressa hac ipsa hora victoriam retulit.

[292] Hoc ille audito, statim admirationis plenus abscessit: sed eundo respiciens, [prout ex ejus ore notavit Bussottus] Pontificem ad parvam aram jam genibus provolutum, junctis manibus Deo grates agentem vidit. Id vero Bussotto licet mirum videretur, tamen præter domesticos ac si dos amicos, cum aliquo rem communicare noluit: veritus, ne, si minus verum foret visum, de Pontificis existimatione quidquam detraheretur. Domum igitur profectus, certo libro ejus rei memoriam, diem, horamque notavit. Cum porro certus de victoria nuntius esset allatus, nullus de visionis ejus dictique veritate dubitandi sibi relictus est locus: idque multis proinde Cardinalibus atque aliis principibus viris ipse Bartholomæus enarravit, Pontifice præsertim vita functo. Cardinalis quoque Cæsius, se ad Pontificem tunc statim introisse, eumque in genua procumbentem & orantem vidisse, testabatur. Neque ita multo post, nempe XII Kal. Novembris, de re bene gesta, [visi veritatem comprobante nuntio Venetiis misso.] Pius per nuntium Venetiis profectum certior factus est: cum Ferdinandus Carillus, & alii ab Austriaco Columnaque ad Pontificem legati, reflantibus ventis præpediti, Romam citius pervenire non potuissent. Ferunt Pium sæpius demiratum, quod sibi res serius, quam tempus posceret, enuntiaretur: quippe qui de felici rerum eventu nihil dubitaret.

[292] Hoc igitur nuntio intempesta nocte Pius accepto, e lectulo statim exiliens, [quo accepto ille supplicationes indicit,] atque ad domesticum sacellum accurrens,

singularis lætitiæ, parisque pietatis, & gratiarum actionis indices voces supplex obtulit Deo, rerum bene gestarum auctori: ac Palatinos & familiares suos omnes evigilare jussos, ad eandem gratiarum actionem excitavit. Orta vero luce, cunctis Patribus ad eum gratulationis causa venerabundis pariter ac lætabundis convolantibus, hilarissimeque exceptis, & communicata utrimque lætitia; iis atque aliis quamplurimis comitatus, inde quantas maximas potuit, in S. Petri Basilica, ut par erat, Deo gratias egit: publicasque ac celebres supplicationes indixit & obiit: atque per omnes parochias, qui tam præclaro bello mortem oppetierant, rite justa persolvi, & eorum egregia facinora virtutesque publicis orationibus concelebrari curavit. Quin etiam ut tantum divinæ clementiæ beneficium, qua par erat pietate, Christianus populus perpetuo coleret, ad honorem Dei ejusque sanctissimæ Genitricis Virginis Mariæ (cujus potissimum precibus & auxilio tantam se victoriam adeptum esse profitebatur) instituit, [victoriam annue commemorati jubet.] ut deinceps in perpetuum Nonis Octobris, Commemoratio Sanctæ Mariæ de Victoria in Ecclesia Catholica pie recoleretur: ut hoc videlicet eximio divinæ benignitatis monumento posterorum animi, ad agendas Deo ejusque parenti gratias excitati, in eam spem erigerentur, posse nostræ religionis hostes (modo in unum Christianorum sensus viresque conveniant) omnino vinci, profligari, delerique; præsertim si non tam in armis, quam in ope divina (uti tunc factum est) spes reponatur, peccatorumque sordibus elutis, puræ ad Deum preces effundantur, atque Genitricis ejus Mariæ subsidium sedulis votis imploretur.

## CAP. VII

[294] Sub idem tempus Romanorum Imperator Augustus ac ceteri Christiani Principes, tam felicem ac singularem rerum eventum Pio per litteras & nuntios gratulati,

[Secuta ingens ubique gratulatio Pio victoriam adscribentium,] illi secundum Deum tam insignem victoriam acceptam retulerunt. Mox ubique gentium pervulgatur fama, divino consilio factum, ut ejus Pontificatus in ea incidisset tempora, quibus Ecclesia Dei, Turcarum Christianos divexantium viribus afflicta, hoc opportuno subsidio vehementer indigebat: ac Pontificis operam usque adeo summo Deo gratam fuisse, ut ea satis extitisset ad sacrosanctam Principum societatem conciliandam, & ut talis tantæque victoriæ ipse princeps esset & auctor: qua de re tum soluta tum vincita numeris oratione, a cunctis ferme præclari ingenii viris inscriptiones & elogia passim edita, & tribus nobilioribus linguis ad ejus rei memoriam sempiternam ubique terrarum pervulgata.

[295] Ceterum Selymus, sua amissa classe furore percitus, ut qui in regno erant suo Christiani omnes interimarentur, edixit: quod tamen Deus avertit, tyranno per Mahometum ejus consiliarium ex ea mente deducto. [nec minor consternatio apud Turcas] Id nempe si fieret, fore ut non solum Turcæ omnes qui apud Christianos essent, eodem modo perimerentur; verum Galliaë quoque Rex, hac immanitate perspecta, veteri pace nihili pensa, una cum ceteris Christianis Principibus in Turcicum Imperium excidendum conspiraret. Illud vero satis constitit, per idem tempus Constantinopoli, timore perterritos publice Turcas excessisse, & in Asiam confugientes eo res plurimas comportasse: omnes porro, qui Christum olim abnegaverant, apud Turcas transfuge, pari formidine correptos, jam perfidiam suam purgasse, seque [professos] oretenus non ex animo Christum egerasse, itaque abjiciendi Turcicam superstitionem & ad Christianam disciplinam redeundi tempus advenisse. Quamobrem ipsi Turcæ, [velut si jam jam excindendum foret eorum imperium:] terrore percussi amentibusque similes, sese Christianis submittentem, dictitabant: Cum in

vestra potestate fuerimus, nostri, quæsumus, vos misericordia teneat. Is videlicet hostium animos pavor invaserat, eoque existimationis venerant Christianorum arma, propter celebrem hujus victoriæ Pontificisque virtutis famam, & eam quam de ipsius precationum vi conceperant opinionem sanctitatis.

[296] Timorem Turcis augebant e cælo ostensa prodigia, [quod etiam cælitus præmonstravi videbatur signis variis] quæ Ottomanici imperii excidium portendere videbantur. Nam Constantinopoli supra Moscheam (quod olim S. Sophiæ nomine Deo dicatum insigne templum fuit) tres lucentissimas Cruces, ignea specie, puro claroque æthere apparuisse, fama percrebuerat: easque a barbaris pluribus sagittis petitas numquam lædi potuisse: verum celeri motu sese in sublime attollentes, vanos irritosque ictus reddidisse. In ipso quoque navalis pugnæ conflictu, Christum Redemptorem nostrum, & Sanctos Apostolos Petrum & Paulum, Angelorum agmine stipatos, strictis gladiis Turcis minitantes, in sublimi aëre constitisse. Id vero Turcæ ipsi, ut ajunt, eo prælio capti se conspexisse testabantur: quod etiam indicat ipsius prælii affabre adumbrata pictura, quæ in Vaticano in aula Regia conspicitur, subjectis hisce inscriptionibus; [de quibus aliquid innuit titulus in Vaticano positus.] quarum altera id innuere videtur. Classes oppositæ, Turcarum una, Christianæ societatis altera, inter Pium V Pontificem Maximum Hispaniarum Regem, Venetam Rempublicam inito jam fœdere, ingentibus utrimque animis concurrunt. Altera vero sic legitur. Hostes perpetui Christianæ Religionis Turcæ, diuturno victoriarum successu exultantes, sibique temere præfidentes, militibus, Ducibus, tormentis, omni denique bellico apparatu ad terrorem instructi, ad Echinadas insulas, a communi classe, prælio post hominum memoriam maximo, perspicua divini Spiritus ope, profligantur. His autem ostentis Christiani imperii prolationem ac Turcarum

exitium portendi, hostes quidem formidabant: sed tamen (sive Christianorum Principum, dissidiis ne dicam, an desidia? sive nostris peccatis id emerentibus) neque id factum adhuc videre meruimus, neque barbarorum cæcitas, ad lucem veritatis, vel signis e cælo missis, amplectendam commovetur.

[297] At vero, ut ad victricem classem redeamus, victores Duces, classis viribus instauratis, [quia tamen e victoribus vix 6000 supererant integri] concilium advocant, & quid agendum, consultant. Alii hostilis regni caput Byzantium petendum, alii Naupactæum sinum & oras, alii alias expeditiones aggrediendas, ac dum victoribus calerent animi, hostesque timor occuparet, bellum fortiter proseguendum suadebant. At cum remigibus fere spoliatae triremes essent, militumque bona pars vulnerati, plerique decederent, alii decumberent; & qui pugnare possent, vix sex millia superessent; & copiarum, quas præsidio relinqui oporteret, & commeatus laborarent inopia; tum vel maxime, quod præcipitaret autumnus, hiemsque procellas minaretur; in hiberna redire constituerunt: eo tamen consilio, ut vere novo, statim in altum prodirent, & conjunctis armis ad infestandos intimos hostium fines, aperto liberoque mari progredirentur. [in vernum tempus differtur bellum terra marique gerendum.] Interim vero terra Maximilianus Cæsar in Pannonia viginti peditum, equitum vero quatuor millibus, quæ illi fœderati Principes, ut diximus, offerebant, bene suffultus, bello Selymum urget: & Sarmatæ, Moschovitæ, Persæ, Tartari, aliæque Turcis finitimæ gentes, ad proximas provincias bello petendas evocati, concurrerent: ut terra marique undique circumvallatum, quod Pius moliebatur, Ottomanicum everteretur Imperium. His igitur constitutis, Austriacus cum regia classe Messanam, inde Neapolim, summis honoribus exceptus concessit; Venetus intra portus suos continuit sese; Columna triumphans Romam contendit.

## CAP. VIII

[298] Et quoniam virtuti honos & victoriae, triumphus debetur, praesertim cum illud quondam in more & instituto Senatus Populique Romani positum esset, [Pro triumpho quem reduci Columnæ parabant Romani,] ut Imperatoribus suis, post devictos hostes ad Urbem redeuntibus, triumphum decernerent, illosque honorificentius exciperent; Columnæ Romam appropinquanti, hanc honoris & communis lætitiæ significationem, pro victoriae magnitudine, Romani dari constituerant. Quod genus spectaculi per multa secula Romæ numquam visi, dum summa pompa eximiisque sumptibus publice curatur; ecce id minus expedire, statim Pio refertur: tum quod id honoris uni Austriaco, summo classis Imperatori, deferri par esse videretur; tum etiam ne Marcus Antonius inde majorem in invidiam apud æmulos suos, [permissum dumtaxat a Pio ut honorifice excipiatur:] ut contigit, adduceretur. At vero Pius, etsi eum unice diligebat, summoque honore dignum existimabat, tamen ne minorem potestatem majori æquare videretur, ut moderata illum pompa cohonestarent, populo permisit: quod si Urbem ingrederetur Austriacus, majores se illi honores habiturum. Romanorum tamen studia quin Columnæ ingressum triumphali honore, & omnium ordinum celeberrimo concursu celebrarent, cohiberi non potuere. Itaque ad XVII Kal. Januarias Capena porta Urbem ineunti, & Pontificis propinqui, & Magistratus, & alii præterea summi viri, Pontificiæque custodiæ equites obviam prodire, atque honorifice salutatum equo ornatissimo insidentem magnifice deduxere; porta, qua invectus est, sumptuosius exornata.

[299] Ad eam erexerant magna trophæa duo, ad quæ nonnulli captivi religati cernebantur: supra portam vero hoc positum erat elogium. [prout factum insigni pompa.]

**Marco Antonio Columnæ, Pontificiæ classis Præfecto, & de Apostolica Sede, sociorumque salute, ac Populi Romani dignitate optime merito, S. P. Q. R. Complures porro aliæ passim, præsertim ad veteres arcus, eruditæ & honorificæ legebantur inscriptiones; quibus & partæ victoriæ magnitudo, & Pontificis & tanti Ducis laudes paucis memorabantur. Ubi vero duci pompa cœpta est, ducenti circiter captivi composito ordine, Pontificiæ familiæ vestitu præcedebant: alia porro centum septuaginta mancipia proxime disposita sequebantur, hostiumque spolia hinc inde elata pulcherrimum triumphis spectaculum præbebant. Pontificiæ custodiæ equitibus, inde Magistratibus ordine dispositis, graviter incedentibus; socialis fœderis vexillum, aliaque signa militaria præferabantur. Columnæ latera cingebant Hieronymus & Michael fratres Bonelli, Pontificis propinqui. Ad Romanum forum progressis obvia fuit urbana militia, in septemdecim distributa cohortes: quæ decore instructa, post captivos incedens, egregiam spectantibus referebat speciem pompamque perficiebat.**

**[300] Hoc ordine ad Capitolium, inde ad Vaticanum processerunt: [post quam captivos suos Pio obtulit Columna,] ibi Pius Pontifex, plurimis Cardinalibus aliisque summis viris inspectantibus, ad deosculandos sacros pedes summittentem se Columnam sustulit, amantissimeque complexus est. Ille de more Ducum, rebus ab se gestis breviter expositis, statim productos captivos in potestatem Pio tradidit. In iis erat Alis minor filius: nam etsi uterque perinde, ac si Principum Christianorum liberi essent, commode ac liberaliter habitus fuerat; tamen major ex ægritudine, quæ eum somno privaverat & inedia confecerat, Neapoli jam excesserat e vivis. Captivos vero Pius, partim in domicilio ad id præparato, partim in Adriani mole sub custodia condi, ac sumptu publico tam humaniter haberi voluit, ut hospitem potius quam hostium loco esse viderentur.**

**Gratum inde Pius Columnæ se præbuit: [donatam sibi ab eo pecuniam impendit in dotem pauperum puellarum,] eumque non modo honorificis extulit verbis, sed copiosa quoque pecunia donavit. At Columnæ animus, omni auro præcellentior, id non ad privatum suum, sed ad publicum referens commodum, eam pecuniam in pauperes puellas collocandas erogavit. Ad ceterorum vero indigentium tenuitatem sublevandam, publicæ hujus lætitiæ causa Pius alias pecunias large distribuit.**

**[301] Curatum deinde est, in Capitolino Aræcæli templo, [columnam que ex argento rostra tam dedicat D. Virgini,] magna ceremonia sacrosanctum Missæ sacrificium, pro gratiis agendis divinæ majestati: cui rei complures sacri Præsules, & Marcus Antonius ipse, & alii quam plurimi Romani Proceres interfuere. Ubi sacris rite peractis, posteaquam de summa Pontificis virtute, de præstantia fortissimorum Ducum & militum, ac de insigni parta victoria, Marcus Antonius Muretus, egregius illius temporis orator, luculenta oratione peroravit; argenteam columellam, rostratarum navium figuris ex argento expressis ornatam, [sereno ad miraculum cælo.] B. Virgini Deiparæ, ejusdem ædis patronæ, Columna singulari pietate dedicavit. His autem habendis celebritatibus, tam benigna favit cæli clementia, ut post hominum memoriam, per autumnum aut hiemem, fere nulla felicior vel augustior unquam fuisse diceretur. Nam sudo & temperato cælo, rosæ flores, novellique fructus de arboribus, non modo in Urbe, sed alibi quoque per Italiam, præter consuetudinem pendebant; ut aspectantibus ubique essent admirationi, ac de tam felici rerum successu cuncta exultare viderentur.**

## **CAP. IX**

**[302] Partam victoriam Pius, ad reprimendos superbos Turcarum animos, eorumque vires imminuendas valde**

prodesse; [Pius de prosequenda victoria sollicitus] ad Ottomanicumque regnum evertendum, magnum inde Christianis aditum aperiri, non ignorabat. Sed cum etiam probe intelligeret, non satis esse vincere, nisi victoria quoque uti victores scirent; ne tam opportuna e manibus laberetur occasio, omnem, ut ajunt, lapidem movendum esse existimavit: nam si Turcis ad suas reparandas vires tempus daretur, eos majori instaurata classe reversuros, & acceptam cladem ardentius vindicatueros. Hoc igitur ne magno Christianæ Reipublicæ damno parique dedecore contingeret, [non solum Christianos Principes ad sociale bellum] sed potius ut tantæ vitoricæ fructus quam uberrimos colligere, sævissimique Tyranni communis hostis regnum sociis animis & armis excindere ne cunctarentur, non modo fæderatos atque alios Christiani nominis Principes, sed etiam Ethnicos & extremi prope terrarum orbis Reges, per litteras ac nuntios orabat & obtestabatur. [Epist. 4, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 15 lib. 5] Et vero, quoniam fieri plerumque solet, ut res feliciter gestæ, magnique rerum apparatus, facile multorum animos ad amicitias opesque jungendas alliciant; omni studio curavit, ut partæ vitoricæ magnitudine diligentius explicata, sociorumque animis ac viribus ostensis, reliquos Principes in eamdem belli societatem adscisceret. Itaque ad Mennam Æthiopum Regem, vulgo Pretejannem appellatum, cujus imperium in Africa Turcis finitimum longe lateque patet, quique se Christianam religionem colere profitetur; & ad Sciecum Thomam Persarum Regem & alios Orientales Principes, etsi Ethnicos, [sed etiam Reges Æthiopiæ ac Persarum invitat,] opibus tamen ac viribus potentissimos, litteras dedit amplissimis verbis, quibus magna partæ vitoricæ momenta, & Christianæ classis apparatus referens; eos tamquam perpetuos Turcici nominis hostes, ac ferme naturales cum illis inimicitias continentiaque bella gerentes, hortabatur, ut fæderatos adjuvarent, admotisque ex diversis locis exercitibus, communem

hostem ancipiti contentione percellerent. Id si fecissent, hostem, qui sæpe fines eorum occupasset, eversum iri: seque multo plura quam amisissent recuperaturos, & universo terrarum orbi salutem allaturos: idque non modo ad communis salutis summam, sed etiam ad gloriam ac felicitatem eorum pertinere, qui ubique ferme gentium regia majestate & opibus excellerent. Eas vero litteras Pius per Sebastianum Lusitanicæ Regem, qui Pontificis hortatu suas etiam illis adjunxit, missis peritis viris, ad eos perferendas curavit.

[303] Ceterum Pius complures triremes in annum insequentem diligenter instrui ornarique jussit, atque ingentem colligi pecuniarum vim, [& sumptus ac naves parat in sequentem annum.] Fidei Monte, Fœderis nomine constituto: & cum humana, tum etiam divina pro aliorum Pontificum more Apostolicæ indulgentiæ præmia concessit iis, qui vel in hanc juvandam expeditionem proficiscerentur, vel ipsi bello facultatibus suis opem ferrent. [Const. 146] His vero & aliis parem opem præstantibus, æris alieni solutionem differri jussit, litibusque supersederi. Demum ita multa sunt, quæ de hoc sacro bello feliciter gerendo sapienter constituit; ac firma sanctaque Hispanos inter & Venetos, ei promptissimis animis obsequentes, retinenda concordia procuravit; ut quamplurimis voluntariis militibus undique ad eum confluentibus, cunctisque Turcarum hostibus ad eos debellandos concitatis, si cœptis exitus respondisset, a Turcica tyrannide liberam Christianam rempublicam videremus; neque magnis, ut sæpe fit, periculis & damnis, ab hoste sævissimo nobis illatis, tantopere laboraremus.

## CAPUT V.

Pii V morbus & pius obitus.

## CAP. X

[304] Sed ut humana consilia votaue, licet pia, nescio quo divino iudicio, aliquando fallit eventus; spesque & inanes contentiones nostræ in medio cursu sepe franguntur & corruunt; ita nos iusta divinæ providentiæ ratio, [Anno 1572 mense Ianuario laborat dysuria,] cuncta sapientissime moderantis, Christianæ submissionis in officio debet continere. Inter hæc namque consilia, motusque rerum humanarum; Christianorum, ut credere fas est, tantum Pontificem diutius habere non promerentium, peccatis sic exigentibus, evenit, ut ex ardore dysuriæ (quo morbo, ut diximus, laborabat interdum) sæviante hieme, per mensem Ianuarium anno MDLXXII gravius cæperit ægrotare. Ex quo cum non nihil convaluisset, inanes Astrologorum divinationes irridebat; qui suis ducti conjecturis, de propinquo ejus interitu disserebant; solitisque laboribus intentus, parum sibi parcebat. Ineunte Martio, acerbioribus, quam soleret antea, [mense Martio renum doloribus.] renum doloribus cum angeretur, urinamque faceret putrescentem; addubitabant medici, ne exulceratos renes haberet atque vesicam, quæ calculos etiam contineret. Ipse vero nullo alio humano fretus remedio, ætate præsertim admodum ingravescente, secretas illas corporis partes ab ullo vel aspici vel tangi pro modestia sua numquam passus, medicos sibi noluit amplius adhiberi; asinino lacte, veteri suo atque usitato medicamento contentus: & quo graviore premebatur dolore, eo majorem vim ejus lactis exhausit: hinc factum ut stomachus elanguescens id concoquere non valeret.

[305] Corporis igitur viribus labentibus in dies, doloreque summopere invalescente, [Molestius æger,] quamvis eum comprimere niteretur, mirificam constantiam, patientiam ac moderationem animi præstans; suspiria quædam occulte in Christi de cruce pendentis imaginem effundebat, identidem supplex in hæc verba: Domine, adauge dolorem, dum adaugeas & patientiam. Neque

tamen adduci potuit, ut per eos sacros dies de stata ciborum abstinence quidquam remitteret: quo de genere pietatis plura suo loco infra scribemus. Die Cœnæ Dominicæ sacro, [in Cœna Domini accipit sacram Synaxim,] Cardinalis Alexandrinus, legationibus suis jam perfunctus, ei sic præcipienti cœlestem Panem administravit. Id autem agentem, & ea verba, Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam &c. de more pronuntiantem, Pius jussit insistere, & ita verba concipere, ut iis tantum fieri solet, qui sanctissimo illo Sacramento pro viatico communiuntur, paulo post e vivis excessuri. In Parasceve deinde, quæ incidit in diem pridie Nonas Aprilis, [in Parasceve Crucem adorat.] domesticam in ædiculam prope cubiculum suum, Dominicam Crucem jussit afferri, quam excalceatus maximo caritatis affectu pronus adoravit. Sed a publicis rebus audiendis cum se subduxisset, mortuus esse vulgo ferebatur. In Urbe tamen ejusmodi rerum & animorum motus, quales in extremis Pontificum ægrotationibus fieri solent, visi non sunt: quæ res optimæ ejus administrationis fuit indicio, rebus omnibus ordinate constitutis. Porro statim de illius obitu, licet inanes, per orbem terrarum nuntii dimissi.

[306] Subinde cum paululum convaluisset, sacrosancto Paschatis die, in Vaticani podium, qua in S. Petri forum respicit, [in Paschata publice benedicit populo] salutari signo populum usitato more consignaturus, pedes processit: ut eadem quoque opera vulgarem illam de obitu suo plebis opinionem inanem esse doceret. Ubi Pontificali habitu, lætam frontem præ se ferens, non ignarus se a cunctis deploratum fuisse, statam precationem alta & canora voce sic intonuit, ut qui in area media consistebant, eum exaudierint: ex quo tanta lætitia populos incessit, ut mirum id prorsus esse videretur. Verum haud ita multo post, recrudescente morbo, de rebus quarumdam vacantium Ecclesiarum providendis, aliisque de negotiis sermonem cum eo serere nonnullis

cupientibus; Mihi, inquit, alia longe graviora negotia modo sunt transigenda: subiecitque, An vero quibus dstringor, negotia parva esse putatis, cum ad extremum diem, quem appetere jam sentio, recte obeundum componendus mihi sit animus? Cereos tamen orbiculos, quos vocant Agnos Dei, [& Agnos Dei consecrat,] septimo nimirum Pontificatus sui vertente anno, solenni ritu consecrare voluit, idque non sine magna lacrymarum vi, Mox denuo errata confessus, quod illi fuit extremum, Sacerdoti, qui sibi a sacris Confessionibus erat, ut pro ea, quam illi maximam auctoritatem communicaverat, per amplissimam noxarum indulgentiam ipsum expiaret, injunxit.

## CAP. XI

[307] Undecimo porro Kal. Majas edicens, velle se eorum reliquias in terris postremum visere, quos se non multo post visurum speraret in celo: Septem, inquit, Urbis Ecclesias obire volo, [septem Urbis Ecclesias obiens.] ab sanctis illis locis ad Deum dimittendus: idque præstitit, ab æde S. Pauli ad S. Sebastiani magnam partem pedibus ingrediens: quo in itinere ut moreretur, non pauci verebantur; usque adeo videlicet afflictus erat viribusque dejectis. Neque vero fuit, qui eum ab ejusmodi consilio revocare posset. Inter alios M. Antonio Columnæ ei obviam prodeunti, atque ut sibi parcens lectica veheretur suadenti, jussit Pius, [Columnæ profectionem citam] ut primo quoque tempore Neapolim ad Joannem Austriacum, in Orientem inde cum eo atque aliis belliducibus, Turcas expugnaturus, properaret. Ad Lateranensem ædem cum pervenisset, rogatus, vellet reliquum viæ in alium diem differre, parumper hæsit, oculisque in cælum sublatis; Qui fecit, inquit, totum, ipse perficiat opus. Quæ cum Latine pronuntiasset, viribus auctus, ac meliore vultus colore cæptum iter insistens; ad gradus, sacris Christi Salvatoris nostri vestigiis

consecratos, progressus, [Anglos exules Card. Alexandrino] obortis lacrymis, infimum gradum singulari pietate ter osculatus est, quasi postremum Augusto loco honorem habiturus. Commoratus ibi paulisper est, aures præbens Anglis Catholicis, eo regno religionis causa profugis, qui sacro illius pedi osculum infixerunt: quos ipse cum humaniter accepisset, Cardinali Alexandrino jussit, eorum nomina percenseret, ut illorum posset necessitatibus subvenire: oculisque in cælum conversis, Domine, inquit, si fuerit muneris mei, vel proprium sanguinem pro eorum salute libens profundam. Eodem in itinere egentes quosdam homines, Martinumque Navarrum, virum doctrina & probitate insignem, de Toletani Archiepiscopi causa, de qua supra scripsimus, cum eo disserentem audivit.

[308] Vesperi domum reversus, non prius quam duodecim supplices libellos perlegisset, [& sacrum fœdus ac celerem successoris creationem commendat.] sedens quievit. Demum curato corpore, accitoeque ad se Cardinali Alexandrino, sacrum ei fœdus commendavit; & ut quantum in ipso esset, novi Pontificis electionem primo quoque tempore maturandam deinceps procuraret, admonuit: quando magnum numerum haberet Cardinalium, quos ipse in eum ordinem cooptaverat. Qua quidem admonitione proinde motus Alexandrinus perfecit, ut novi creatio Pontificis (is Gregorius Tertiusdecimus fuit appellatus, & Ecclesiam Dei sapientissime gubernavit) conclavi vix dum clauso, conficeretur: idque potissimum ne fœderis rationes perturbarentur. Cujus quidem fœderis, ac Dei in primis ope fretus, subinde dicebat Pius, minori duorum annorum spatio post victoriam sperare se, fore ut Ottomanicæ gentis imperium nomenque deleretur, vel certe plurimum imminueretur:angebaturque animo non posse se, vel sanguinis detrimento sui, tot provincias, quas perfidus Turcarum tyrannus per vim occupaverat, a Christianis

receptas intueri, atque inde eam quam cupiebat capere lætitiā: verum se res eo loci, tam egregieque compositas relinquere, ut successori difficile haud quaquam foret, cuncta inītæ societatis ope recuperare.

## CAP. XII

[309] His vero peractis, septem Psalmos, ad salutarem pœnitentiā accommodatos, sibi prælegi mandavit; [Lectis 7 Psalmis] legenti præcipiens, id faceret alta voce, ad singulos versus paululum subsistens, quo melius ipse posset divinos illos sensus meditando degustare. Itidemque sibi sæpius Evangelicam Dominicæ Passionis legi iussit historiam: & ubi sanctissimum Jesu nomen audiret, [& Passione] ob reverentiā pileolo manum intendebat: quem si per corporis imbecillitatem attingere non posset, manu pium mentis sensum indicabat. Quarto ante obitum die rem divinam facere, atque ita divinis sese præsidiis magis communire, Deoque postremum se in odorem suavitatis hostiam offerre cogitabat: sed viribus destitutus, cum id non posset, interfuit sacrificanti, ac cœlestem Eucharistiæ cibum summa pietate suscepit. Pridie vero quam obiret, per Episcopum Signiæ, Pontificio sacrario præpositum, sacram, quam sæpius efflagitaverat, postremo sibi iussit Unctionem adhiberi; [extrema suscipit Sacramenta.] quinquaginta dies & amplius acerbissimos dolores toleranter passus, citraque ullam seu vultus seu animi perturbationem identidem in genua procumbens, supplexque Deum tum pro se tum pro sancta ejus Ecclesia enixe deprecans, ac de morte verba faciens, quam sub ipsum ægrotationis initium imminere sibi præenserat: ac licet morbo doloribusque tam diu graviter conflictatus, nullam tamen unquam vocem aut verbum, minus se ipso dignum, emisit.

[310] Morienti aderant Michael Bonellus Alexandrinus, Hieronymus Rusticucius, Felix Perettus cognomento

**Montaltus, Antonius Carafa, [interque adstantium] Julius Aquaviva, aliquando etiam Paulus Aretius Placentiæ Episcopus: quos omnes ipse creaverat Cardinales, ac præterea Seraphinus Caballus, Generalis Dominicanorum Magister; omnes, ut quam felicissime mortem obiret, procurantes. Paulo vero ante quam efflaret animam, ingenitæ modestiæ suæ non immemor, intimam laneam subuculam, quam, uti dicemus, cuti proximam semper induere consueverat, ad humeros retortam, brachiorumque partem nudam se habere comperiens; modicis, [& suas preces,] quæ sibi supererant, viribus ipsemet eam nitens extendere, corporis nuda contextit. Deinde manus Crucis in modum conformavit, & intermortuis vocibus pronuntians hos versus: Quæsumus auctor omnium, in hoc Paschali gaudio, ab omni mortis impetu, tuum defende populum; absque alio motu, Deo placidissime reddidit spiritum, Kalend. Maji, sub vesperum, anno post Christum natum MDLXXII, ætatis vero suæ octavo & sexagesimo, [obit 1 Maji an. ætatis 68.] cum Pontificatum sanctissime administrasset annos sex, menses tres, dies quatuor & viginti. Tanti Pontificis jacturam portendere atque deplorare visa sunt etiam elementa, & terræmotus certis ditionis Pontificiæ locis, fremitus illuvionesque fiuviorum. Hoc anno IV Idus Februarias Romanæ arcis arborem fulmen excussit, [prout portenta varia præsignare visa,] Angeli marmorei alam effringens, ipsaque arbor ignem ita concepit ut totam noctem deflagarit. Sacra turris S. Petri in Vaticano, icta fulmine, magnam partem excisa est. Hæc & id generis alia signa, quamvis naturalia sint, neque certa Pontificum futuræ mortis aut rerum immutandarum indicia; hoc tamen divinæ providentiæ fere solenne esse observant etiam pii & docti viri, ut insignes rerum humanarum clades, qualis fuit tanti Christianorum parentis amissio, formidolosis antea signis denuntiare aliquando soleat.**

## CAP. XIII

[311] Mox de illius obitu, ut antea incerti, ita postea certi quoquo versus nuntii dimittuntur: [maxima cum tristitia Christianonorum,] atque inde tum in Urbe tum foris, pii viri bonique omnes, tanti Pontificis ac sanctissimi Pastoris sui discessum ferre quam dolentissime: ut verum illud esse constaret, quod nonnullis Pontificatus initio mærentibus prædixerat, futurum, ut majorem ex obitu ejus, quam ex dignitate suscepta dolorem homines caperent. Collacrymans Joannes Austriacus, Joanni Paulo Odescalco nec multo post ad eum misso, mortuo Pio, parentem suum mortuum esse dicebat; neque sperare se deinceps unquam boni quidpiam effecturum. Demum communis omnium erat sententia atque vox, multis ab hinc saeculis Christianam rempublicam cladem majorem nullam accepisse, tanti viri facta jactura. Sed ut vere Christiani piique omnes dolore & ingemiscere; ita contra impiæ ac perfidæ gentes Christianique nominis hostes ingentem præ se ferre lætitiā; certo credentes, bellicos ejus apparatus omnes perturbatos & irritos fore. Selymus admirabiles dies festos egit Constantinopoli: Mahometes Bassa, primus ejus dynasta, cui per exploratorem Epidaurium clam id erat allatum, Aquensium Exepiscopo, cujus ante meminimus, Galliæ Regis apud Turcam Oratori, [& exultatione Turcarum,] nullum Ottomanam domum accipere posse nuntium hoc ipso feliciorum testabatur: ac Turcas Pii preces extimuisse magis, quam universa simul arma Christianorum: enimvero preces ejus Deo pergratas videri: neque aliunde classis suæ jacturam profectam esse. Hæc omnia deinde retulit idem Orator Jacobo Malatestæ, Marchioni Roncofredi, per eos dies Constantinopoli apud ipsum diversanti.

[312] Hic autem æstate superiore in Turcicam expeditionem missus a Pio, cum a Venetis præfectus esset Epiro, [quam retulerunt oculati testes,] contigit, ut

Turcarum veniret in potestatem: itaque ad Selymum in vinculis perductus est, in ejusque redemptionem Pius tria millia, & quingentos nummos aureos contulerat: atque, ut Carolus Gallorum Rex eum dono sibi dari postularet, effecit. E turri porro Euxini ponti, eo tempore, quo Pius decesserat, tandem ille vinculis exemptus, per tres dies sub vesperam Constantinopoli ingentia dari publicæ lætitiæ signa prospexit; ignibus, accensis facibus, æneorum tormentorum bombo atque clamoribus, Turcico de more, cuncta replentibus: iisdemque diebus, præ gaudio tam optati nuntii, pueros procedere supplicantes. Nova res, & apud ipsos, ex quo regnum obtinent, ante numquam visa. Ceterum Pio vita functo, sacri fœderis conatus & consilia in pejus ruere cœperunt: inter fœderatos Principes repente multiplex exorta diffidentia est: [cum quo & sacrum fœdus elanguit.] mox denique, Venetis cum Turca pacem facientibus, disjuncta societas: ac tantam victoriam reportasse ferme nihil aliud profuit, quam vinci posse Turcam, ostendisse. Verum si susceptum bellum fœderati prosequi voluissent, opes Pontificiæ, nec invalidæ, satis erant in promptu: nam in ærario decies centena millia nummum aureorum Pius reliquit, ac quingenta præterea millia in nominibus, post tres inde menses exigenda: tredecim vero millia in ejus cubiculo sunt inventa, quæ tenebat ipse manu sua in pauperes eroganda: centena porro millia in manibus habebat Guilielmus Sangalettus, intimus Quæstor ærarius.

## CAPUT VI.

### Pii sepultura, & translatio.

## CAP. XIV

[313] Iusta fuit statura, gravi, permodesto, ac pleno sanctitatis aspectu: [Defuncti forma & statura describitur,] idque vel oculorum præ se ferebat obtutu. Macie præditus, rubro & albescente colore, oblonga

facie, oculis subcæruleis, naso admodum adunco, promissa barba, & in Pontificatu tota jam canescente; calvo capite; calido ac sicco temperamento. Hinc valebat memoria, & quos semel de facie jam diu cognovisset, eos facile omnes agnoscebat: atque ditionum suarum omnium rationes & statum regnorumque negotia tam perfecte didicit, ut primo Pontificatus anno ea omnia mente ac cognitione comprehenderit. Defuncti corpus medici exenteraverunt, tresque in vesica nigros calculos planioris formæ, singulos ponderis dimidiæ uncia, inter seque non absimiles invenerunt. Lotum deinde, novisque vestimentis ad sepulturam decore ornatum, Theodosius Florentius & Justinianus Orfinus, intimi cubicularii, [corpus in æde S. Petri quadriduo prostat venerandum] vesperi, lacrymarum pleni, majorem in ædiculam sacri Palatii detulerunt. Inde vero in S. Petri ædem deportatum, non solum populus Romanus, qui eum diu deploravit, invisit, omnibus cujusvis ordinis osculatum illius pedes certatim confluentibus; sed omnes fere ex circumjectæ regionis finibus per eos quatuor dies, quibus inibi fuit, ad eum venerabundi convenere frequentissimi: aliqui precationum coronis corpus ipsum attingere, alii lacinias illi præcidere, alii de mento pilos evellere, religionis causa sibi asservandos, nitebantur: parumque abfuit, quin carnem ejus quoque convellerent. Quæ quidem caro eorum testimonio qui illam attrectarunt exanimem, mollis erat & flexibilis, vividique coloris, instar corporis viventis: quod nec contemnendum sanctitatis indicium esse solet.

[314] Jam vero ne corpus ex eo concursu aliquo modo læderetur, necesse fuit militum ei custodiam adhiberi: ob idque in sacello S. Thomæ repositum est, unde pes ejus ex ferrea crate prominens præbebatur ad osculum multitudini, quæ nihilominus calceorum ei soleas excidit. Et sane mirum, vestimenta resque illius omnes piis viris quam magnæ essent venerationi. Laneam subuculam, qua quidem amictus est mortuus, Dominicanorum summus

**Antistes enixe precatus obtinuit: [vestes Principibus petentibus mittuntur,] eamque uti decebat ornatam, ad Sebastianum Lusitaniæ Regem, Pii Pontificis summe studiosum, dono perferendam curavit. Pileolos vero, calceos, & alia ejusdem generis magnis precibus efflagitarunt alii Principes viri; quos rebus ejusmodi donavit Cardinalis Alexandrinus. Quin etiam ab ipsis Christiani nominis hostibus similis fere Pii memoriæ exhibita veneratio est. Cum enim Cauralius Turca, inter alios captivos vir primarius, vinculis esset exolutus; [impudicæ mulierculæ eo viso convertuntur,] effigiem Pii ad Selymum perferendam ab eodem Cardinali postulavit, ac cum ea voti compos Constantinopolim versus dimissus est. Per eos dies impudicæ quædam mulierculæ, quæ sub hoc Pontifice turpitudinis suæ meritas aliquando pœnas dederant, ad ejus corpus spectandum lætabundæ processerant: ratæ videlicet, effractis timoris quasi repagulis, ad explendas cupiditates suas liberum aditum apertum esse; sed illud conspiciatæ, repente consilium immutaverunt; atque ipsæ quoque sacros ejus pedes osculatæ, errata sua lacrymis execrari cœperunt. Mox vero in S. Andreae sacello, parvo in tumulo ad tempus extracto conditum fuit; ubi elogium affixum erat ejusmodi. Pius V Pontifex, [cadaver temporaneæ sepulturæ datum,] religionis ac pudicitiae vindex, recti & justii assertor, morum & disciplinæ restitutor, Christianæ rei defensor, salutaribus editis legibus, Gallia conservata, Principibus foedere junctis, parta de Turcis victoria, ingentibus ausis & factis, pacis bellique gloria, Maximus, Pius, Felix, Optimus Princeps.**